ОБЕЛЕЖЈА МЕСТА СЕЧЕ КНЕЗОВА У ВАЉЕВУ

Ваљевски кнезови Алекса Ненадовић и Илија Бирчанин најпознатије су жртве Сече кнезова (23. јануар / 4. фебруар 1804). Овај догађај био је непосредни повод за избијање Првог српског устанка као почетка процеса стварања нововековне српске државе, али и савременог Ваљева, првог данас постојећег града ослобођеног од стране устаника (8/20. март 1804). Тиме је погубљење српских народних главара Алексе и Илије трајно уграђено као темељни камен у историјски идентитет града, што се види и из расправа које су Ваљевци из Ваљева и Београда, као и други намерници, водили током тридесетих година прошлога века.¹ Али почетно питање које се отвара јесте: где су ваљевски кнезови погубљени?